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Inledning 

Uteserveringar är ett välkommet inslag i kommunen 

Intresset för att bygga uteserveringar på gator och torg ökar. Kristianstads kommun 

ser positivt på detta och tycker att uteserveringar är ett välkommet inslag. 

Uteserveringar bidrar till att göra Kristianstad och kommunen till en attraktiv plats, 

där både boende och besökare trivs och där näringsidkare vill etablera sig.  

Riktlinjer för att underlätta och tydliggöra 

Dessa riktlinjer gäller för uteserveringar som anordnas på offentlig plats i 

Kristianstads kommun där kommunen är fastighetsägare. Syftet är för att underlätta 

för den som planerar för en uteservering genom att tydliggöra var serveringsytor får 

finnas och hur de ska utformas för att tillsammans med den övriga stadsmiljön bidra 

till en attraktiv helhet.  

Hänsyn till tillgänglighet och stadsmiljö 

Uteserveringarna är en av flera funktioner i stadsmiljön. Det är därför viktigt att de 

är utformade på ett medvetet och omsorgsfullt sätt samt spegla den verksamhet som 

bedrivs. Uteserveringarna behöver vara tillgängliga för alla och väl integrerade i 

stadsmiljön.  

Du som planerar en uteservering har en viktig roll och det är mycket att tänka på. 

Därför finns denna riktlinje till hjälp. Alla platser är olika, så om du har frågor och 

funderingar ber vi dig kontakta oss, så förtydligar vi vad som gäller på platsen där 

just du vill ha din uteservering. 

Utformning och placering 

Tillgängligt för alla 

Uteserveringar i Kristianstads kommun ska vara tillgängliga för alla människor. 

Uteserveringen får inte påverka taktila ledstråk1, utgöra fara eller hinder för 

personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga eller för övriga 

gångtrafikanter, cyklar, fordon eller räddningstjänst. Dessutom ska brandposter, 

ventiler, elskåp eller liknande vara tillgängliga för beredskapspersonal eller 

räddningstjänst. 

 
1 Mått mellan ledstråk och sidohinder minst 60 cm 
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Placering  

Det finns i princip två olika placeringar av en uteservering, i direkt anslutning till en 

byggnad eller fristående från byggnaden.  

Uteservering i direkt anslutning till byggnaden 

I första hand ska uteserveringen placeras i direkt anslutning till byggnadens fasad 

och vara anpassad till de specifika förutsättningar som finns på platsen. Längden får 

normalt inte överstiga serveringslokalens längd längs fasaden. Undantag kan 

godkännas om intilliggande verksamhet och fastighetsägaren lämnar skriftligt 

godkännande. Det ska i så fall bifogas ansökan.  

Syftet med att uteserveringen placeras i direkt anslutning till fasaden är att skapa ett 

mer enhetligt intryck för stadsrummet, framkomligheten och tillgängligheten. 

På gågatorna i Kristianstad får uteserveringens djup vara maximalt 350 cm (till 

ränndalen). Djupet ska anpassas så den har minsta möjliga påverkan på befintliga 

bänkar, cykelparkeringar, träd, konstverk, statyer, gatubelysningsstolpar, taktila 

ledstråk och annat som finns på platsen.  

I övriga fall görs en bedömning utifrån platsens specifika förutsättningar och 

områdets utformning, med syfte att säkerställa fri passage för allmänheten. 

Uteserveringar ska placeras och utformas så att de möjliggör god framkomlighet, 

exempelvis att två rullstolar ska kunna mötas utan hinder, samt att personer med 

barnvagn eller andra hjälpmedel enkelt kan ta sig fram.  

Uteserveringen får inte blockera entréer till andra lokaler eller till bostäder.  

Uteservering fristående från byggnaden 

I undantagsfall kan uteserveringen placeras fristående från byggnaden. Detta 

bedöms för varje enskild uteservering utifrån hur platsen ser ut. För övrigt gäller 

samma förutsättningar som uteserveringar i direkt anslutning till byggnaden.  

På Östra Boulevarden, med nuvarande utformning av gatan, mot Galleria Boulevard 

bör uteserveringen placeras på den anlagda möbleringsytan.  

Uteserveringar på torg och andra öppna platser ska utformas med hänsyn till 

platsens förutsättningar. Placering och utformning bedöms från fall till fall.   
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Utformning 

En uteservering ska utformas på ett omsorgsfullt sätt så att den passar bra in på 

platsen. Den ska även upplevas och fungera som en serveringsyta utomhus- inte 

inomhus.  

Inramning 

Gränsen mellan uteserveringen och gångbana eller trottoar markerar vilken yta som 

tillhör uteserveringen. Inramningen ska bestå av någon form av staket eller 

liknande. Inramningen får vara maximalt 110 cm hög från marken och ska vara 

kännbar med käpp för personer med nedsatt syn om det saknas ledstråk förbi 

uteserveringen. Exempelvis med en tvärslå 10–50 cm över marken.  

För att förbättra tillgängligheten, särskilt för personer med nedsatt syn, 

rekommenderas det att visuella färgmarkeringar används som ett komplement till 

inramningen av uteserveringar. Detta kan bidra till att tydliggöra avgränsningen 

mot omgivningen och underlätta orienteringen.  

Möbler, menyskyltar, krukor, blomlådor och övriga anordningar ska stå innanför 

inramningen.  

Mark och golv 

I första hand ska stadens markbeläggning användas som golv till uteserveringen. Om 

underlaget är ojämnt kan i stället bord och stolar som går att justera användas. I 

undantagsfall kan ojämnheter i markbeläggningen jämnas till med en tunn matta. 

Detta bedöms från fall till fall.   

Uppbyggda golv kan tillåtas om underlaget är alltför ojämnt, till exempel kullersten, 

eller har en påtaglig lutning, förutsatt att tillgänglighet och framkomlighet uppfylls. 

Du behöver då tydligt motivera och beskriva varför det inte går att använda marken 

på platsen som golv till din uteservering. Att det behövs för att förankra staket, 

markiser, pergolas etcetera är inte tillräckliga skäl för ett uppbyggt golv. 

Bedömningen görs av kommunen i varje enskilt fall.  

Ett skäl till att uppbyggda golv inte är önskvärda är att dessa ofta blir gömställen för 

skadedjur, till exempel råttor. Vid uteserveringar har råttorna dessutom nära till 

maten, som lätt ramlar ner i springorna. Därför är det viktigt att uppbyggda golv 

utformas så att det blir så tätt som möjligt, både mot mark och fasad.   



 

Kristianstads kommun | 2025-04-15  6 

Upphöjda golv ska vara tillgängliga via en ramp med svag lutning för personer med 

funktionsnedsättning2. Rampen ska rymmas inom serveringsytan och förses med en 

ledstång som sträcker sig längs hela rampens längd utan att sticka ut i gångbanan. 

I undantagsfall, där platsens utformning gör det omöjligt att nå hela uteserveringen 

med ramper, ska åtminstone en del av uteserveringen vara tillgänglig via en ramp 

med svag lutning. 

 Eventuella ventiler, brandposter med mera ska gå att komma åt via en lucka i 

golvet.  

Skydd mot sol och nederbörd, markiser, parasoller, pergolor och väggar 

Uteserveringar ska upplevas som och fungera som serveringsytor utomhus. Därför 

ska skydd mot sol och nederbörd i första hand vara av enkel och flexibel karaktär, 

som ett hopfällbart parasoll eller en markis. Konstruktioner såsom pergolas med 

mera ska utformas för att ge ett luftigt intryck. Konstruktionen ska gå att öppna.  

Markiser, parasoller, pergolor med mera ska placeras inom serveringsytan så att 

ingen del hamnar utanför uteserveringen när de är i utfällt läge.  

Om en uteservering är mer tillsluten är den att betrakta som byggnad eller 

tillbyggnad och kräver därför bygglov. Uteserveringar med uppskjutbara glaspartier 

och markiser, parasoller eller andra taklösningar får inte kunna stängas helt mellan 

vägg och tak. Ett riktvärde är minst en 30 cm öppning mellan vägg och tak. En 

uteservering får inte heller ha dörr.  

En markis el liknande som fästs i fasaden behöver skriftligt godkännande av 

fastighetsägaren och ska bifogas ansökan. Det kan även behövas bygglov för att fästa 

en markis i fasaden.  

Om väggar ska användas på uteserveringen ska de vara höj- och sänkbara 

glaspartier.  

Möbler, bardiskar och serveringsdiskar 

En uteservering ska vara välkomnande och tillgänglig för alla.  

Tänk på att välja möbler som passar på gångbanans eller trottoarens beläggning och 

som fungerar bra även om det finns ojämnheter och mindre lutningar.  

Bardiskar och serveringsdiskar 

 
2 Minsta bredd 1,50 m och maximal lutning 1:20 
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Bedömning om bardisk och serveringsdisk tillåts görs från plats till plats. En bar 

eller serveringsdisk ska utformas så den passar in i stadsmiljön och ska stämma 

överens med uteserveringen i övrigt.  

Säkerhetsmässiga krav och behov 

Brandsäkerhet 

En uteservering får aldrig hindra utrymningsvägar och utryckningsfordon. 

Uteserveringens bord, stolar eller annan utrustning får inte blockera 

utrymningsvägar från den egna verksamheten, andra närliggande verksamheter 

eller från intilliggande byggnader. Det kan finnas behov av plats för framkomlighet 

för brandbilar eller uppställningsytor för stegbilar. Sådant som tillhör 

uteserveringen får därför inte placeras utanför den ytan som tillståndet medger. 

Vid osäkerhet gällande tillgängligheten bör verksamheten kontakta 

räddningstjänsten.  

Hantering av brandfarlig vara (gasol) kräver tillstånd. Tillstånd söks vid behov. 

Regler för gasolvärmare finns på Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps 

hemsida (MSB).   

Trafiksäkerhet 

Är uteserveringen placerad längs en gata så är det viktigt att särskild hänsyn tas till 

trafikmiljön för att uteserveringen ska vara så trafiksäker som möjligt samt att det 

inte förhindrar tillgängligheten för gående och cyklister. Ligger uteserveringen i en 

korsning så ska det vara goda siktförhållanden. Utformning och placering bedöms av 

kommunen från fall till fall utifrån framkomlighet, tillgänglighet och säkerhet.  

Uteserveringen får inte skymma vägmärken, gatubelysning eller andra anordningar 

med information för trafikanter. Detta gäller även när uteserveringen byggs upp 

eller avvecklas.  

Vid uppförande eller rivning av en uteservering kan det behövas en godkänd 

trafikanordningsplan (TA-plan) för arbetet om det påverkar tillgänglighet, 

framkomlighet eller trafiksäkerhet.  

Ansökan om tillstånd 

Det krävs polistillstånd för att få ha en uteservering på offentlig plats. Se bilaga om 

hur du ansöker.  
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Tillstånd för uteservering kan i vissa fall sökas för längre än ett år i taget, förutsatt 

att inga förändringar görs i utformningen eller placeringen. Maximalt kan tillstånd 

sökas för tre år i taget.   

Om du under tillståndsperioden vill ändra utformning eller placering krävs en ny 

ansökan till polisen. 

Säsong 

Kristianstad har två säsonger för uteserveringar, sommarsäsong och vintersäsong. 

Säsongen för uteservering under sommartid är under perioden 1 april till 30 

september. Säsongen för uteserveringar vintertid är under perioden 1 oktober till 

31 mars.  

Avgifter 

Polismyndigheten tar ut en avgift för att behandla din tillståndsansökan och 

kommunen tar ut en avgift för upplåtelse av allmän plats. Kommunens avgift tas ut 

enligt gällande taxa som är fastställd av kommunfullmäktige. Faktura skickas 

periodvis. Återbetalning av outnyttjat område/tid sker ej.  

Övrigt 

Infästning i mark 

Staket och väderskydd ska stå på marken utan förankring. Staketens och 

väderskyddens fundament ska rymmas inom det området som tilläts för 

uteserveringen och får inte inkräkta de gåendes utrymme.  

Användning, skötsel, städning och återställning 

En uteservering ska under verksamhetens öppettider vara möjlig att använda som 

en uteservering. Det innebär att under tillståndsperioden vara möblerad som en 

uteservering och inte användas för andra ändamål, som till exempel förvaring, lager 

eller för annan verksamhet. När tillståndsperioden är slut ska hela uteserveringen 

avvecklas. Bord, stolar, inramning, eventuella uppbyggda golv, menyskyltar, växter 

med mera ska alltså tas bort.  

Uteserveringar ska underhållas och hållas i ett vårdat skick. Det innebär att 

uteserveringen i sig ska vara hel och ren och att direkt anslutande ytor ska ge ett 

städat intryck. Utförs inte städning på tillfredsställande sätt så debiteras 

tillståndshavaren för den eventuella renhållning som kommunen måste utföra på 
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platsen. Efter tillståndets upphörande ska platsen städas och återställas. Om skador 

har uppkommit ska detta omgående rapporteras till kommunen och eventuella 

kostnader för reparation debiteras tillståndshavaren.   

Uteserveringar som följer tidigare riktlinjer 

En uteservering som har en utformning, staket, uppbyggt golv med mera som 

godkänts innan dessa riktlinjer trätt i kraft får fortsätta med den utformningen till 

dess att den är uttjänt eller av annan anledning ska bytas ut i delar eller dess helhet. 

Vid ny utformning gäller kraven i dessa riktlinjer. 

Samma krav på handlingar som ska lämnas in till polisansökan gäller även för 

befintliga uteserveringar.  

Överlåtelse 

Om verksamheten byter ägare eller om du slutar med din verksamhet måste ditt 

tillstånd återkallas hos polisen, inga tillstånd kan överlåtas. Den nya ägaren måste 

göra en ny ansökan.  

Om du inte följer villkoren i ditt tillstånd 

Om den uteservering du byggt inte stämmer överens med villkoren i det tillstånd du 

fått måste du rätta till felen omedelbart. Om felen inte åtgärdas kan tillståndet 

återkallas. Det är Polismyndigheten som är ytterst ansvarig för tillståndet och kan 

återkalla tillståndet.  

Övriga lagar och regler  

För att driva en uteservering finns det även andra lagar och regler utöver 

polistillstånd och dessa riktlinjer som kan vara aktuella. Se bilaga om övriga 

lagar och regler.  

Ordlista 

Detaljplan – en plan över ett visst område som beslutas av kommunen. Detaljplanen 

bestämmer hur marken inom området får användas och bebyggas. 

Allmän plats - markområden som enligt detaljplanen är avsedda för ett gemensamt 

behov, t ex gator, torg och parker i städer och samhällen 

Offentlig plats - markområden som är allmän plats, allmänna vägar, allmänt 

tillgängliga hamnområden, andra landområden och utrymmen inomhus som 
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stadigvarande används för allmän trafik. Exempel är resecentrum och vissa särskilt 

beslutade områden som Tivoliparken i Kristianstad. 

Bygglov - ett tillstånd för att få uppföra byggnader. En byggnad är en konstruktion 

som består av åtminstone ett tak, är uppställd varaktigt och är avsedd för människor 

att vistas i.  

Prövning - att en myndighet kontrollerar om det finns något i lagar och andra regler 

som gör att tillstånd inte kan ges. 
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